
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 26. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 162 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 162:  

”Ministeren bedes kommentere intern henvendelse af 24. januar 2022 om private le-

verandørers inddragelse i teststrategien, jf. EPI alm. del - bilag 325.” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet modtog den 28. oktober 2021 en henvendelse fra firmaet Penta-

Base vedrørende tilbud om hjælp til opskalering af PCR-kapaciteten. Selve brevet til 

Sundhedsministeriet var ikke vedhæftet henvendelsen, og blev derfor eftersendt den 

9. november 2021. Sundhedsministeriet bad samme dag Statens Serum Institut om at 

bidrage til besvarelsen af henvendelsen fra PentaBase. 

 

Statens Serum Institut skrev bl.a. følgende i et bidrag til Sundhedsministeriet den 11. 

november 2021: 

 

”Den nødvendige PCR-testkapacitet er fastlagt i regeringens teststrategi, og TestCen-

ter Danmark på SSI’s opgave i den forbindelse er at levere PCR-analysekapacitet her-

til.  

 

På nuværende tidspunkt kan SSI levere en PCR-kapacitet på 170.000 test/pr. døgn. 

Med den kapacitet, understøtter vi regeringens teststrategi, hvad angår PCR-test.” 

 

Da Sundhedsministeriet modtog henvendelsen den 28.oktober 2021 havde sam-

fundssporet en PCR-testkapacitet på 100.000 test om dagen. Da Sundhedsministeriet 

modtog selve brevet med tilbud om hjælp til opskalering af PCR-kapaciteten, den 9. 

november 2021, var PCR-testkapaciteten i samfundssporet opskaleret til 150.000 test 

om dagen. Det kan desuden tilføjes, at TestCenter Danmark i samme periode havde 

en analysekapacitet på op til 170.000 analyser dagligt. 

 

TestCenter Danmark har siden november 2021, i tæt samarbejde med regionerne, 

gradvist forøget PCR-testkapaciteten til nu 200.000 test i døgnet. Der er desuden fo-

retaget indkøb af robotter og PCR-maskiner, der giver mulighed for eventuel yderli-

gere opskalering til 230.000 PCR-test i døgnet. Det har således været muligt gradvist 

at opskalere PCR-kapaciteten inden for det offentlige testsystem.  

 

I forbindelse med genindførelse af coronapasset den 12. november 2021, opstod der 

et behov for at opruste antigentestkapaciteten. Det blev på den baggrund besluttet 

at genindføre antigentest over hele landet i slutningen af oktober med en gradvis ind-

fasning frem til uge 45. 
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Side 2 

På baggrund af Statens Serum Instituts vurdering af den 11. november 2021 om, at 

TestCenter Danmark kunne levere tilstrækkelig PCR-kapacitet til regeringens teststra-

tegi. Og i lyset af opskaleringen af antigentest til brug for coronapasset, svarede 

Sundhedsministeriet PentaBase den 18. november 2021, at det ikke på nuværende 

tidspunkt var fundet relevant at gå videre med mulighederne for at anvende privat 

PCR-kapacitet som supplement til testkapaciteten i TestCenter Danmark.  

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at der som følge af den store interesse fra private aktører blev 

afholdt et møde den 19. november 2021 mellem TestCenter Danmark og Dansk Er-

hverv. TestCenter Danmark har oplyst, at der var en god drøftelse. Statens Serum In-

stitut orienterede blandt andet om teststrategien og organiseringen af testindsatsen. 

 

Afsluttende kan jeg henvise til min tidligere besvarelse af spørgsmål 72 (alm. del), 

hvori jeg redegør for, at Sundhedsministeriet den 2. december 2021 bad Statens Se-

rum Institut om at afklare mulighederne for anvendelse af privat PCR-kapacitet som 

supplement til testkapaciteten i TestCenter Danmark. Statens Serum Institut har på 

den baggrund været i kontakt med hhv.  DTU, Eurofins, Pentabase og Centogene. 

 

Det blev i første omgang besluttet ikke at inddrage private leverandører af PCR-test-

kapacitet i december måned. I stedet blev det besluttet, at der, såfremt presset på 

PCR-kapaciteten forsat var stort i starten af 2022, kunne tages stilling til yderligere 

initiativer – fx inddragelse af private leverandører til at supplere den offentlige PCR-

testning. 
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